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Exoneración de responsabilidad

Financial Results & Business Update

Algunas declaraciones contenidas en este documento, 

que no son hechos históricos, son declaraciones sobre 

proyecciones de futuro. 

Estas declaraciones sobre proyecciones de futuro se 

basan en expectativas actuales de la Compañía y en 

proyecciones acerca de eventos o situaciones futuras 

que, como tales, están sometidos a riesgos e 

incertidumbres, muchos de los cuales son difíciles de 

predecir y están fuera del ámbito de control de la 

Compañía. Siendo ello así, la Compañía advierte de que 

los resultados reales pueden diferir significativamente de 

aquellos expresados, implícitos o proyectados en la 

información y afirmaciones sobre proyecciones de 

futuro. Salvo en la medida en que lo requiera la ley 

aplicable, la Compañía no asume obligación alguna de 

revisar o actualizar sus afirmaciones o información sobre 

proyecciones de futuro, o cualquier otra información o 

dato incluidos en este documento.

Este documento no constituye una oferta o invitación 

para adquirir o suscribir valores, de conformidad con las 

disposiciones del texto refundido de la ley de 

Sociedades Anónimas aprobado por la Ley 6/2023, de 

17 de marzo de los Mercados de Valores y de los 

Servicios de Inversión. Además, este documento no 

constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni 

una solicitud de compra, de venta o de canje de valores, 

ni una solicitud de voto alguno o aprobación en ninguna 

otra jurisdicción.

Este documento ha sido preparado por Almirall, S.A., (la 

“Compañía”) exclusivamente para su uso durante la 

presentación. Este documento es una traducción al español 

de la versión en inglés, disponible en nuestra página web, 

ante cualquier discrepancia, la versión en inglés prevalece. 

Este documento incluye información resumida y no 

pretende ser exhaustivo. Este documento no puede ser 

divulgado, publicado o utilizado por ninguna persona o 

entidad por ningún motivo sin el consentimiento previo, 

expreso y por escrito de la Compañía. 

La información contenida en este documento sobre el 

precio al que se compraron o vendieron en el pasado los 

valores emitidos por la Compañía, o la información sobre el 

rendimiento de los valores emitidos por la Compañía, no 

puede utilizarse como guía para el rendimiento futuro de 

los valores de la Compañía.

Este documento contiene informaciones y afirmaciones o 

declaraciones con proyecciones de futuro sobre la 

Compañía, basadas exclusivamente en estimaciones 

realizadas por la propia Compañía obtenidas a partir de 

asunciones que la Compañía considera razonables, así 

como en fuentes que la Compañía considera fiables. Estas 

informaciones y afirmaciones o declaraciones con 

proyecciones de futuro no han sido verificadas por terceros 

independientes y, por lo tanto, la Compañía no otorga 

garantía alguna sobre su precisión, plenitud o corrección y, 

en consecuencia, ninguna decisión o actuación debe 

depender de ellas.
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Destacados 1T 2024
La fortaleza de los biológicos impulsa el negocio de dermatología en Europa

La dermatología europea 
muestra resultados 

sólidos

Ventas Netas 

247,4 M€ +6,6% interanual, 

impulsado por el buen desempeño 

de la dermatología en Europa 

+18,1% interanual.

EBITDA Total

52,5 M€ +1,4% interanual, 

según las expectativas. 

En el buen camino para cumplir 

con el guidance de 2024

Crecimiento de un dígito alto de 

ventas netas y EBITDA entre     

175 M€ - 190 M€.

Los principales productos 
europeos refuerzan el 

crecimiento

Ilumetri® (psoriasis) 

Fuerte rendimiento en 1T 2024 

con un crecimiento cerca del 30%. 

Ebglyss® (dermatitis atópica)

Alentadoras métricas iniciales tras 

el lanzamiento. 

Ventas Netas de 4 M€ en 1T 2024.

Wynzora® (psoriasis) 

El lanzamiento en nuevos países 

contribuye al crecimiento de las 

ventas.

Klisyri® (queratosis actínica) 

Lanzado en los mercados clave de 

Europa, mantiene una acogida 

positiva.

Ampliación de nuestro 
pipeline innovador

ZKN-013: Readthrough Inducer 

Oral (enfermedades 

dermatológicas raras) 

Preparando el inicio de la Fase I. 

Anti-IL21 mAb 

(dermatología autoinmune)

Preparando el inicio de la Fase II.

IL-2muFc 

(enfermedades autoinmunes)

Estudio de Fase I iniciado.
 

Anti-IL-1RAP mAb 

(dermatología autoinmune)

Fase I en curso. 



Biológicos, motores de 
crecimiento:     
Ilumetri® y Ebglyss®



INTERNAL USE

Financial Results & Business Update7

Ilumetri® destacados
Trayectoria de crecimiento positiva en 1T 2024

7

27 
31 31 
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Q1 2022 Q2 2022 Q3 2022 Q4 2022 Q1 2023 Q2 2023 Q3 2023 Q4 2023 Q1 2024

Resumen trimestral

El continuo aumento de la cuota de

 mercado de la clase Anti-IL-23 

apoya un sólido crecimiento.

La clase Anti-IL-23 sigue liderando 

en el mercado de psoriasis.

Ventas de Ilumetri® impulsadas por 

los lanzamientos en nuevos países.

La nueva opción de 200 mg en jeringa 

precargada y los recientes datos 

clínicos detallados impulsan las ventas.

Avanzando hacia el pico de ventas 

de 250 M€.

Crecimiento alrededor de 30% vs 1T 2023

Ventas Netas en Europa de 49 M€ en 1T 2024

1T 2022        2T 2022        3T 2022        4T 2022       1T 2023         2T 2023        3T 2023       4T 2023        1T 2024
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Ebglyss®

Tratamiento de primera línea, con un convincente perfil de producto*

El tratamiento sistémico para pacientes con dermatitis atópica moderada a grave que no se controla 

adecuadamente con terapia tópica o cuando estas terapias no son aconsejables. Aprobado tanto para 

adultos como para adolescentes mayores de 12 años.

Dosificación

Cómoda dosis de 
mantenimiento una vez 
cada cuatro semanas

Seguridad

Perfil de seguridad 
adecuado para una 

gestión a largo plazo de 
la enfermedad

Baja incidencia de 
efectos secundarios

Eficacia

Fuerte control inicial de 
la enfermedad 

mantenido a los 2 
años** 

Control del prurito y 
mejora en la pérdida de 

sueño y calidad 
de vida

Mecanismo de 
acción

Mecanismo selectivo 
y con alta afinidad en 

la clase IL-13

* Se basa en estudios clínicos de fase III de Lebrikizumab (ADvocate 1 y 2, ADhere, ADjoin, ADore)
** EBGLYSS (lebrikizumab). Emma Guttman: Guttman-Yassky E et al. SKIN the journal of cutaneous medicine 7(6) s271.
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Ebglyss®

Ganando tracción rápidamente gracias a una excelente ejecución 

antes y después del lanzamiento en Alemania

En tan solo 10 semanas, la 

absorción* de los pacientes 

dinámicos de Ebglyss® ya ha 

superado al resto de sistémicos 

avanzados, excepto Dupixent®.

El conocimiento del producto 

supera los estándares antes y 

después del lanzamiento, 

actualmente en un 83%.

Ebglyss® ocupa el segundo 

lugar en intención de 

prescripción en primera línea 

para pacientes con DA moderada 

y grave.

* Terapias avanzadas en el mercado alemán de dermatitis atópica (Dupixent®, Adtralza®, Olumiant®, Cibinqo®, Rinvoq®, Ebglyss®) 

Nuevos pacientes (primeros tratamientos y cambios). Fuente: IQVIA ATU Q1 2024 & LRx Data
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2024

2025

DIc’23

10

Ebglyss®

Lanzamiento avanzando según el plan

✓
DE

NL FLSECH FRIT BE PT PLCZIE SK HU

UK DKNO ESAT
✓



Actualización del 
pipeline
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Ampliando la cartera en fase inicial, progresando en fase avanzada
Fuerte presencia en indicaciones dermatológicas clave, nuevos activos en fase inicial

Molécula / 

Nombre comercial Indicación

Lanzamiento 

esperado Fase I Fase II Fase III Registro Geografía

Klisyri® (extended label) Queratosis actínica US 2024/EU 2026

Seysara® Acné 2024

Efinaconazole Onicomicosis 2024

Anti-IL-21 mAb Dermatología autoinmune TBD

Anti-IL-1RAP mAb Dermatología autoinmune TBD

IL-2muFc Enfermedades autoinmunes TBD

Readthrough inducer Enfermedades derma raras TBD

Un alto valor 
por generar 

con un pipeline 
creciente 

*

Seysara® China 

(acné) 

Expediente presentado 

en 3T 2023: Aprobación 

esperada en 2024.

Klisyri® 

(queratosis actínica) 

EEUU 100 cm2 Large 

Field: Lanzamiento 

estimado en 2S 2024.

Efinaconazole

(onicomicosis) 

Revisión regulatoria 

en curso: 

Aprobación prevista 

en 2S 2024.

Readthrough inducer

(enfermed. derma raras)

 

Se iniciará el estudio 

clínico de Fase I.

Anti-IL-21 mAb

(derma autoinmune)

Preparando el inicio de 

Fase II.

* Todo el mundo con la excepción de la región de Gran China

Readthrough inducer: inductor de la traducción ribosómica
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Acuerdo de licencia con Eloxx Pharmaceuticals para los derechos 
globales de ZKN-013

EBDR: epidermólisis bullosa distrófica recesiva, EBJ: epidermólisis bullosa juntural, PAF: poliposis adenomatosa familiar

ZKN-013: Inductor oral de traducción ribosómica para su desarrollo en enfermedades dermatológicas raras

1
Diseñado para reparar mutaciones erróneas, como ocurre por ejemplo en enfermedades dermatológicas 

raras como EBDR, EBJ y otras como PAF.

2 Permite a las células huésped producir proteínas funcionales que contrarrestan la causa fundamental de la 

enfermedad.

3 Se espera que entre pronto en desarrollo la Fase I en voluntarios sanos.

4
Reforzamos nuestro propósito de llevar soluciones innovadoras a los pacientes que sufren enfermedades 

de la piel.

5 Ambición de desarrollar y comercializar ZKN-013 a nivel mundial.



Evolución financiera
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Resultados 1T 2024
Buen comienzo del año para la dermatología en Europa

15

Ventas Netas 247,4 M€ +6,6% y 

Core EBITDA* 52,2 M€ +1,4% 

interanual, impulsadas por el 

desempeño solido del negocio 

dermatológico en Europa. 

Gastos Generales y de 

Administración de 112,0 M€ 

+5,0% respecto al 1T 2023, 

aumentando principalmente 

debido a los próximos y 

recientes inversiones en el 

lanzamiento de Ebglyss®.

EBITDA Total de 52,5 M€, +1,4% 

vs 1T 2023 impulsado por un 

crecimiento sólido en ventas, 

compensado por gastos 

operativos más altos.

Deuda Neta de 98,4 M€: 

Deuda Neta/EBITDA de 0,6x.    

Margen Bruto de 63,5%, 

impactado por un deterioro de 

inventario (no recurrente), mix 

de ventas y royalties elevados 

de Ilumetri.

Gasto en I+D de 26,4 M€, 

alcanzando 10,7% de las Ventas 

Netas, +10,3% con respecto al      

1T 2023.

Destacados

* La diferencia entre Core EBITDA y EBITDA se explica por los otros ingresos provenientes de AstraZeneca y Covis 
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Dermatología, 
52%

Medicina General y OTC, 
48%

15%

85%97%

3%

52%

48%

16

1T 2024 Desglose de 

Ventas Netas

247,4 M€

1T 2024 Desglose de Ventas Netas 

por geografía

Medicina General y OTC

Dermatología

1T 2024 Resultados
Desglose de Ventas Netas por productos

219,1 M€

88,6% EU
13,7 M€

5,5% EEUU
14,6 M€

5,9% Resto

Millones de € 1T 2024 1T 2023 % var 1T 2023

Europa 219,1 201,0 9,0%

Dermatología 113,0 95,7 18,1%

Medicina general y OTC 106,1 105,3 0,8%

Franquicia Ebastel 20,3 20,0 1,5%

Crestor 11,0 10,9 0,9%

Franquicia Sativex 9,7 9,5 2,1%

Almax 8,7 7,8 11,5%

Parapres 5,2 5,0 4,0%

Franquicia Eklira 5,1 3,3 54,5%

Efficib/Tesavel 4,7 6,6 (28,8%)

Otros Europa 41,4 42,2 (1,9%)

EE.UU. 13,7 15,5 (11,6%)

Dermatología 13,3 15,3 (13,1%)

Medicina general 0,4 0,2 100,0%

Resto del mundo 14,6 15,5 (5,8%)

Dermatología 2,2 5,4 (59,3%)

Medicina general 12,4 10,1 22,8%

Ventas Netas 247,4 232,0 6,6%
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Millones de € 1T 2024 1T 2023 % var 1T 2023

Europa 113,0 95,7 18,1%

Ilumetri 48,9 38,0 28,7%

Franquicia Ciclopoli 12,7 14,3 (11,2%)

Franquicia Decoderm 8,7 7,5 16,0%

Wynzora 6,3 3,5 80,0%

Skilarence 5,5 5,8 (5,2%)

Solaraze 5,2 4,9 6,1%

Klisyri 4,2 3,0 40,0%

Ebglyss 3,6 - n.m.

Otros Europa 17,9 18,7 (4.3%)

EE.UU. 13,3 15,3 (13,1%)

Seysara 4,9 4,8 2,1%

Klisyri 1,3 1,7 (23,5%)

Otros EE.UU. 7,1 8,8 (19,3%)

Resto del mundo 2,2 5,4 (59,3%)

Total Almirall Derma*
128,5 116,4 10,4%

Europa, 88%

EEUU, 10%
Resto, 2%

128,5 M€

51,9% de las 

Ventas Netas

17

1T 2024 Resultados
Desglose de ventas en dermatología

* Incluye productos en consignment, pagos upfront y royalties de genéricos autorizados en 2024 y 2023 
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Millones de € 1T 2024 1T 2023 % var 1T 2023 % var CER

Ingresos Totales 248,8 232,5 7,0% 7,0%

Ventas Netas 247,4 232,0 6,6% 6,6%

Otros Ingresos 1,4 0,5 180,0% 180,0%

Coste de ventas (90,2) (80,3) 12,3% 12,3%

Margen Bruto 157,2 151,7 3,6% 3,6%

% sobre ventas 63,5% 65,4%

I+D (26,4) (23,9) 10,5% 10,5%

% sobre ventas (10,7%) (10,3%)

Gastos Generales y de Administración (112,0) (106,7) 5,0% 5,3%

% sobre ventas (45,3%) (46,0%)
Gastos Generales y de Administración 

sin Depreciación y Amortización
(82,8) (79,1) 4,7% 5,1%

% sobre ventas (33,5%) (34,1%)

Depreciación y Amortización (29,2) (27,6) 5,8% 6,2%

Otros Gastos Operativos (1,7) (1,3) 30,8% 23,1%

EBIT 18,5 20,3 (8,9%) (10,3%)

% sobre ventas 7,5% 8,8%

Depreciación y Amortización 34,0 31,5 7,9% 8,3%

% sobre ventas 13,7% 13,6%

EBITDA 52,5 51,8 1,4% 1,0%

% sobre ventas 21,2% 22,3%

Otros costes (0,1) - n.m. n.m.

Ingreso / gasto financiero (2,8) (4,5) (37,8%) (37,8%)

Diferencias de cambio (0,5) (0,4) 25,0% 25,0%

Beneficio antes de impuestos 15,1 15,4 (1,9%) (3,9%)

Impuestos sobre sociedades (7,7) (7,7) - -

Resultado Neto 7,4 7,7 (3,9%) (7,8%)

Resultado Neto Normalizado 7,5 7,7 (2,6%) (6,8%)

18

1T 2024 Cuenta de Resultados

• Ventas Netas en 1T 2024 impulsadas por fuertes ventas de 

Dermatología en Europa, con desempeño sólido de Ilumetri®, 

Wynzora® y Ebglyss®.

• R&D aumentó en 1T 2024, debido a los ensayos clínicos adicionales.

• Los Gastos Generales y de Administración incrementaron en     

1T 2024 como se anticipó, atribuible a las inversiones en los 

recientes y próximos lanzamientos de Ebglyss® y la actividad 

promocional.

• EBITDA en 1T 2024 impulsado por el crecimiento de las ventas en 

Europa, compensado por costes operativos más altos, en línea con 

las expectativas.

• Resultado financiero neto disminuyó en 1T 2024 debido a los 

ingresos financieros procedentes de depósitos a corto plazo.
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Posición Neta de Deuda Mar 2024 Dic 2023 Variación M€

Deuda financiera 352,3 355,8 (3,5)

Planes de pensiones 60,4 60,5 (0,1)

Caja y equivalentes (314,3) (387,9) 73,6

Deuda Neta / (Caja) 98,4 28,5 69,9

Millones de € Mar 2024 Dic 2023 Variación M€

Fondo de comercio e intangibles 1.303,4 1.310,4 (7,0)

Inmovilizado material 139,4 141,3 (1,9)

Activos financieros 20,5 22,9 (2,4)

Otros activos no corrientes 179,8 181,8 (2,0)

Total Activos No Corrientes 1.643,1 1.656,4 (13,3)

Existencias 159,2 167,5 (8,3)

Deudores comerciales 147,1 131,5 15,6

Otros activos corrientes 43,5 31,7 11,8

Caja y equivalentes al efectivo 314,3 387,9 (73,6)

Total Activos Corrientes 664,1 718,6 (54,5)

Total Activos 2.307,2 2.375,0 (67,8)

Patrimonio neto 1.476,2 1.463,4 12,8

Deuda financiera 352,3 355,8 (3,5)

Pasivos no corrientes 219,1 218,7 0,4

Pasivos corrientes 259,6 337,1 (77,5)

Total Pasivo y Patrimonio Neto 2.307,2 2.375,0 (67,8)

19

1T 2024 Balance

• Disminución en fondo de comercio e intangibles principalmente 

relacionada con mayores amortizaciones que compensan las 

inversiones de Novo Nordisk y Eloxx Pharmaceuticals, la 

capitalización de Ebglyss® y el efecto positivo del tipo de cambio del 

USD.

• Deuda financiera incluye los 300 M€ del bono emitido en  

septiembre de 2021. La disminución se debe principalmente al pago 

del principal del préstamo del BEI.

• Pasivos Corrientes disminuyeron principalmente por los milestones 

de 2023 pagados en enero 2024, en particular Ebglyss® e Ilumetri®. 

• Liquidez y apalancamiento favorable de 0,6x Deuda Neta/EBITDA*.

* EBITDA últimos 12 meses
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Millones de € 1T 2024 1T 2023

Beneficio antes de impuestos 15,2 15,4 

Depreciaciones y amortizaciones 34,0 31,5 

Variaciones de capital circulante (18,7) (46,3)

Otros ajustes 2,3 4,9 

Flujo de caja por impuestos sobre beneficios (9,4) (4,3)

Flujo de caja de actividades (I) 23,4  1,2 

Cobros de intereses 0,4 -

Capex recurrente (16,5) (11,7)

Inversiones (76,7) (40,7)

Desinversiones 4,6 8,5 

Flujo de caja de actividades de inversión (II) (88,2) (43,9)

Pago de intereses (4,3) (4,0)

Incremento / (disminución) deuda y otros (4,5) (4,3)

Flujo de caja de actividades de financiación (8,8) (8,3)

Flujo de caja generado durante el período (73,6) (51,0) 

Flujo de caja libre (III) = (I) + (II) (64,8) (42,7) 

20

1T 2024 Estado de Flujos de Efectivo

• Menor variación del capital circulante por la reducción de 

inventarios.

• Otros ajustes están relacionados en su mayor parte con el resultado 

financiero neto.

• Las inversiones crecen debido a los milestones de Ebglyss® e 

Ilumetri®, Etherna up-front, milestone de Simcere para el inicio de 

Fase I y el acuerdo con Eloxx Pharmaceuticals.

• Desinversiones incluyen cobros de royalties de AstraZeneca/Covis.



Conclusiones
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Conclusiones
Rendimiento sólido en dermatología y prometedores datos iniciales de Ebglyss®

Seguimos
explorando 

nuevas 
oportunidades de 

crecimiento 
inorgánico.

Incorporando 
nuevos activos en 

fase inicial a 
medida que 
continuamos 
ampliando y 

profundizando 
nuestro pipeline.

Alentadoras 
métricas iniciales 

tras el 
lanzamiento de 

Ebglyss®, con más 
penetración de 
mercado y más 
lanzamientos 

proyectados en los 
próximos 

trimestres.

Fuerte
crecimiento de 

Ilumetri®, con una 
sólida expansión 

en los países 
nórdicos y Europa 
del Este, así como 

otros productos 
clave en Europa.

En camino para 
cumplir con el
guidance de 
2024 tras un 
prometedor 

comienzo del 
año.



INTERNAL USE

Financial Results & Business Update

Apéndices
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Millones de € 1T 2024 1T 2023 % var 1T 2023 % var CER

Ingresos Totales Core 248,5 232,2 7,0% 7,0%

Ventas Netas Core 247,4 232,0 6,6% 6,6%

Otros Ingresos Core 1,1 0,2 n.m. n.m.

Coste de Ventas (90,2) (80,3) 12,3% 12,3%

Margen Bruto 157,2 151,7 3,6% 3,6%

% sobre ventas 63,5% 65,4%

I+D (26,4) (23,9) 10,5% 10,5%

% sobre ventas (10,7%) (10,3%)

Gastos Generales & de Administración (112,0) (106,7) 5,0% 5,3%

% sobre ventas (45,3%) (46,0%)

Gastos Generales y de Administración sin 

Depreciación y Amortización
(82,8) (79,1) 4,7% 5,1%

% sobre ventas (33,5%) (34,1%)

Depreciación y Amortización (29,2) (27,6) 5,8% 6,2%

Otros Gastos Operativos (1,7) (1,3) 30,8% 23,1%

Core EBITDA 52,2 51,5 1,4% 1,0%

% sobre ventas 21,1% 22,2%

Otros Ingresos de AZ/Covis 0,3 0,3 - -

EBITDA Total 52,5 51,8 1,4% 1,0%

24

1T 2024 Pérdidas y Ganancias Core* 
Reconciliación de Core EBITDA* a EBITDA Total

* Los resultados Core excluyen la contribución de AstraZeneca/Covis: Otros ingresos. A partir del año 2022 en adelante no hay diferencia entre Ventas Netas Core y Ventas Netas
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Millones de € CER 1T 2024 1T 2024 var 1T 2023 % var CER % var 1T 2023

Ingresos Totales 248,8 248,8 - 232,5 7,0% 7,0%

Ventas Netas 247,4 247,4 - 232,0 6,6% 6,6%

Otros Ingresos 1,4 1,4 - 0,5 180,0% 180,0%

Coste de ventas (90,2) (90,2) - (80,3) 12,3% 12,3%

Margen Bruto 157,2 157,2 - 151,7 3,6% 3,6%

% sobre ventas 63,5% 63,5% 65,4%

I+D (26,4) (26,4) - (23,9) 10,5% 10,5%

% sobre ventas (10,7%) (10,7%) (10,3%)

Gastos Generales y de Administración (112,4) (112,0) 0,4 (106,7) 5,3% 5,0%

% sobre ventas (45,4%) (45,3%) (46,0%)
Gastos Generales y de Administración 

sin Depreciación y Amortización
(83,1) (82,8) 0,3 (79,1) 5,1% 4,7%

% sobre ventas (33,6%) (33,5%) (34,1%)

Depreciación y Amortización (29,3) (29,2) 0,1 (27,6) 6,2% 5,8%

Otros Gastos Operativos (1,6) (1,7) (0,1) (1,3) 23,1% 30,8%

EBIT 18,2 18,5 0,3 20,3 (10,3%) (8,9%)

% sobre ventas 7,4% 7,5% 8,8%

Depreciación y Amortización 34,1 34,0 (0,1) 31,5 8,3% 7,9%

% sobre ventas 13,8% 13,7% 13,6%

EBITDA 52,3 52,5 0,2 51,8 1,0% 1,4%

% sobre ventas 21,1% 21,2% 22,3%

Otros costes (0,1) (0,1) - - n.m. n.m.

Ingreso / gasto financiero (2,8) (2,8) - (4,5) (37,8%) (37,8%)

Diferencias de cambio (0,5) (0,5) - (0,4) 25,0% 25,0%

Beneficio antes de impuestos 14,8 15,1 0,3 15,4 (3,9%) (1,9%)

Impuestos sobre sociedades (7,7) (7,7) - (7,7) - -

Resultado Neto 7,1 7,4 0,3 7,7 (7,8%) (3,9%)

Resultado Neto Normalizado 7,2 7,5 0,3 7,7 (6,8%) (2,6%)

25

EURO CER Mar 2024

CZK 23,79 25,07

DKK 7,44 7,46

PLN 4,71 4,33

USD 1,06 1,08

CHF 0,99 0,95

GBP 0,88 0,86

NOK 10,99 11,42

SEK 11,20 11,28

1T 2024 Cuenta de Resultados CER
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Ilumetri®

Ventas Netas - Millones de €
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Millones de € 1T 2024 1T 2023 % var 1T 2023

Europa 219,1 201,0 9,0%

EE.UU. 13,7 15,5 (11,6%)

Resto del mundo 14,6 15,5 (5,8%)

Ventas Netas 247,4 232,0 6,6%

27

1T 2024 Ventas Netas por Geografía
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1T 2024 Ventas Netas de productos más vendidos

Millones de € 1T 2024 1T 2023 % var 1T 2023

Ilumetri 48,9 38,0 28,7%

Franquicia Ebastel 25,3 23,6 7,2%

Franquicia Ciclopoli 13,8 15,2 (9,2%)

Crestor 11,0 10,9 0,9%

Almax 10,3 9,8 5,1%

Franquicia Sativex 9,7 9,5 2,1%

Franquicia Decoderm 8,9 7,6 17,1%

Wynzora 6,3 3,5 80,0%

Klisyri 5,5 4,7 17,0%

Skilarence 5,5 6,0 (8,3%)

Otros productos 102,2 103,2 (1,0%)

Ventas Netas 247,4 232,0 6,6%
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Millones de € 1T 2024 1T 2023

Ventas Netas (1) 247,4 232,0

- Aprovisionamientos (1) (64,0) (55,4)

- Otros costes de fabricación (2)

Gastos de personal (9,6) (8,6)

Amortización y depreciación (2,7) (2,6)

Otros gastos de explotación (5,9) (5,6)

- Royalties (2)

- Otros (2)

(8,7)

0,8

(9,2)

1,1

Margen Bruto 157,2 151,7

% de Ingresos 63,5% 65,4%

29

(1) Según Terminología de las Cuentas Anuales. (2)  Datos incluidos en el epígrafe correspondiente a la cuenta de pérdidas y ganancias

Reconciliaciones de los Estados Financieros auditados 
Margen bruto y EBITDA

Millones de € 1T 2024 1T 2023

Beneficio de explotación 18,4 20,4

- Otros importes directamente trazables     

con cifras de las CCAACC

Amortización y depreciación 34,0 31,5

Resultado por ventas de activos - -

Resultado por deterioro de inmovilizado    

material, activos intangibles y fondo de comercio
- -

- Otros importes no directamente trazables 

con cifras de las CCAACC

Gastos de personal - -

Otros beneficios/(pérdidas) de gestión corriente 0,1 (0,1)

EBITDA 52,5 51,8
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Millones de € 1T 2024 1T 2023

EBITDA 52,5 51,8

Amortización y depreciación (34,0) (31,5)

EBIT 18,5 20,3

Millones de € 1T 2024 1T 2023

Ingresos financieros 1,3 0,1

Gastos financieros (3,7) (3,5)

Derivados financieros (0,4) (1,1)

Ingresos / (gastos) financieros netos (2,8) (4,5)

Reconciliaciones de los Estados Financieros auditados 
EBIT e Ingresos financieros netos/(gastos)



Para más información, por favor contacte con:

Pablo Divasson del Fraile

Senior Director of Investor Relations  

Tel. +34 610 546 296

pablo.divasson@almirall.com  

O visite nuestra web:

www.almirall.com
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